
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti  

  

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO IN MEPA DI MATERIALI E REAGENTI 
PER IL LABORATORIO DI CHIMICA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 - 
CIG   B1257BCC8A 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO 
La Delibera del Consiglio di Istituto del  8 novembre 2023 n.ro 161 relativa alla 
determinazione dei criteeri e dei limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico, in particolare l’art. 1; 

VISTO 
la delibera del C.d.I. n.ro 92 del 19 dicembre 2022 di approvazione del PTOF per 
il triennio 2022/2025; 

VISTA 
la delibera del C. d. I. n. 100 del 13 febbraio 2023 di approvazione del 
Programma  Annuale 2023; 

VISTA 
la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO 
 il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000102 - 12/04/2024 - UNICO - I



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

VISTO 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;   

DATO ATTO della necessità di acquistare materiali di consumo e reagenti chimici per il 
laboratorio di chimica come richiesto dall’assistente tecnico in data 29 dicembre 
2023 prot. n.ro 0009183; 

CONSIDERATA 
la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

INDIVIDUATI 
in Mepa i reagenti e il materiale da acquistare proposto dalla ditta CARLO ERBA 
REAGENTS di Cornaredo (MI) per il costo di euro 1682,92 (IVA 22% 
compresa); 

VISTO 
l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2024; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del D.S.G.A, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 
della fornitura di seguito specificata, all’operatore economico CARLO ERBA REAGENTS di 
Cornaredo (MI) per un importo complessivo di euro 1682,92 (compresa IVA 22%); 

 

  descrizione codice quantità costo 
unitario 

costo 
compless 

1 ACQUA RPE KG25 con rubinetto Conf : 25 kg 307587 4 18,00 72,00 

2 Calcium, 99%, pieces 7440-70-2 Conf : 500 g A201185000 1 190,00 190,00 

3 Ferro solfato ico-RPE-Per analisi Conf : 500 g 451926 1 22,00 22,00 

4 Rame ridotto polvere-RPE-Per analisi-Reag. 
Ph.Eur. Conf : 100 g 

475334 1 13,00 13,00 

5 Acido etilendiamminotetracetico sale bisodico 
0,1 mol/l (0,2N)-RPE-NORMEX-Per analisi 

405421 2 6,00 12,00 

6 Acido acetico glaciale-RPE-ACS-Per analisi-
Reag. Ph.Eur.-Reag. USP - 1 l. 

401421 1 15,00 15,00 

7 Argento nitrato-RPE-ACS-Per analisi - conf 100 
gr. 

423954 1 129,00 129,00 

8 Acetone-RPE-ACS-ISO-Per analisi-Reag. 
Ph.Eur.-Reag. USP- Flacone in plastica 

400961 10 6,00 60,00 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000102 - 12/04/2024 - UNICO - I



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

9 Lithium, 99+%, granular, dry - 25 gr   1 105,04 105,04 

10 EtanoloEtanolo assoluto anidro-RPE-ACS-Per 
analisi-Reag. Ph.Eur.-Reag. USP - flacone in 
plastica 
Conf : 1 L 
NB: importo accisa calcolato sull'aliquota in 
vigore (compresa 
nel prezzo): EUR 10,34 Assoluto 

414601 10 17,00 170,00 

11 Tin wire, 3.2mm (0.13in) dia, 99.95% (metals 
basis) 7440-31-5 conf 1 m 

L010790G1 1 106,00 106,00 

12 Etanolo assoluto denaturato rosa-RE - Puro - 
Secondo la procedura di denaturazione itaiana 
conf 1 l 

308651 10 8,00 80,00 

13 Matraccio tarato, classe A, 500 ml, NS 19/26, 
tolleranza ±0,250 ml 

LLG09276610 10 12,80 128,00 

14 Matraccio tarato, classe A, 250 ml, NS 14/23, 
tolleranza ±0,150 ml 

LLG09276609 10 10,30 103,00 

15 Pipetta Pasteur, in PE, Pastette Jumbo®, non 
grad., 7,3 ml, L 300 mm - conf 100 pz 

LLG09271980 3 33,00 99,00 

16 Bicchiere, vetro borosilicato, forma bassa, 100 
ml, Ø est. 50 mm, h 70 mm conf 10 pz 

LLG09013902 2 10,20 20,40 

17 Bicchiere, vetro borosilicato, forma bassa, 250 
ml, Ø est. 70 mm, h 95 mm conf 10 pz 

LLG09013904 2 13,50 27,00 

18 n-Esano 99%-RPE-Per analisi conf 1 litro 447041 2 14,00 28,00 

   imponibile       1.379,44 

 IVA 22%    303,48 

 totale    1682,92 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 1682,92 (compresa IVA 22%), da imputare sull’Attività 
A03  Funzionamento Didattico da imputare sull’esercizio finanziario 2024;  

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da Grasso S. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000102 - 12/04/2024 - UNICO - I


		2024-04-12T11:08:59+0200
	CARMELA TEODORA CARLINO




